
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Determina n.308 del 06 Ottobre 2023 

OGGETTO: determina a contrarre una procedura ai sensi dell’art.50 – comma 1, lett. b) – del D.Lgs. 

31.03.2023 n.36 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di sorgenti, rifiuti e radioattivi rilevati 

in seguito ad anomalie radiometriche.  

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 recante il “Codice dei Contratti” (di seguito anche solo 

Codice), che annovera nel Libro II - Parte I la disciplina dei contratti di importo inferiore alle soglie europee; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte nonché in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 18, comma 1, il quale prevede che il contratto è stipulato, in caso di affidamenti diretti, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici; 

VISTO l’art. 48, comma 1, il quale dispone che l’affidamento dei contratti aventi per oggetto dei servizi di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolge nel rispetto dei principi di cui al Libro I – Parti I 

e II, quali: risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, autorganizzazione 

amministrativa, autonomia contrattuale; 

PRESO ATTO che l’art. 50, comma 1 lett. b), prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture di 

importo inferiore a €140.000,00 avviene anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTI E RICHIAMATI l’art.15 del Codice e l’Allegato I.2; 

VISTO lo Statuto della ECO.LAN. S.p.A.; 

VISTI i regolamenti interni della ECO.LAN. S.p.A. e s.m.i;  

VISTA, la procura institoria redatta dal Notaio Dott. F. Carabba del 25.06.2021 Rep. n. 12.651 – Racc. n. 

8.343, con la quale sono stati attribuiti i nuovi poteri al Direttore Generale della ECO.LAN. S.p.A., Dott. 

Massimo Ranieri, giuste delibere dell’Assemblea Ordinaria della ECO.LAN. S.p.A., del Comitato Unitario per 

il Controllo Analogo della ECO.LAN. S.p.A. e del Consiglio di Amministrazione della ECO.LAN. S.p.A. del 

21.05.2021; 

PRESO ATTO della richiesta SAP 10187 del 06.10.2023 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 

sorgenti, rifiuti e radioattivi rilevati in seguito ad anomalie radiometriche; 

CONSIDERATO CHE tale servizio si rende necessario, considerate le attività della ECO.LAN. S.p.a., così da 

poter procedere al corretto smaltimento di sorgenti, rifiuti e radioattivi rilevati in seguito ad anomalie 

radiometriche rilevate presso la Piattaforma Ecologica della ECO.LAN. S.p.A.; 

CONSIDERATO, quindi, la richiesta di acquisto può essere positivamente evasa e risulta necessaria; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Acquisti della ECO.LAN. S.p.A., anche in considerazione della particolare struttura 

del mercato di riferimento e della specializzazione necessaria per trattare la specifica tipologia del rifiuto, 



 
 

 

ha provveduto a contattare le Ditta Mitambiente s.r.l. corrente in San Giuliano Milanese (MI) – specializzata 

nel settore -; 

PRESO ATTO che la Ditta ha proposto di stabilire un plafond per la durata di anni quattro, il quale verrà 

utilizzato solo ed esclusivamente in caso di erogazione del servizio alle condizioni così come indicate nel 

preventivo del 08.09.2023 (ns prot. 13082) – e nello specifico €2.300,00 per il prelievo, trasporto e presa 

in carico di n.1 fusto da 60 Lt di rifiuti radioattivi Gamma e Beta Prevalente; €2.400,00 per il prelievo, 

trasporto e presa in carico di n.1 fusto da 60 Lt di rifiuti radioattivi Alfa Prevalente; €6.000,00 per il prelievo, 

trasporto e presa in carico di n.1 fusto da 200 Lt di rifiuti radioattivi Gamma e Beta Prevalente; €6.300,00 

per il prelievo, trasporto e presa in carico di n.1 fusto da 200 Lt di rifiuti radioattivi Alfa Prevalente; 

€1.600,00 per il prelievo, trasporto e presa in carico di n.1 sorgente di 241Am; € 1.400,00 per il prelievo, 

trasporto e presa in carico di n.1 sorgente di 137Cs e €1.600,00 per il prelievo, trasporto e presa in carico 

di n.1 sorgente di 226Ra -; 

CONSIDERATO CHE l’Ufficio Acquisti della ECO.LAN. S.p.A. ha quantificato il plafond necessario in 

€24.000,00; 

RILEVATO CHE la mentovata Ditta è in possesso dei requisiti e delle autorizzazioni necessarie per lo 

svolgimento della commessa; 

RILEVATE l’opportunità e la necessità di procedere alla relativa acquisizione mediante affidamento diretto 

ex art. 50 – comma 1, lett. b); 

VISTO l’art.52 del Codice; 

ACCERTATO CHE la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa oggetto della presente; 

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del D.Lgs.n.36/2023, in favore 

della Ditta Mitambiente s.r.l. corrente in San Giuliano Milanese (MI); 

3. che il contratto ha ad oggetto il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di sorgenti, rifiuti e radioattivi 

rilevati in seguito ad anomalie radiometriche; 

4. di stabilire il plafond per la prestazione del servizio – da utilizzare secondo il prezziario allegato al 

preventivo di spesa di cui alla nota prot. 13082 del 08.09.2023 - in €24.000,00 per la durata di anni quattro 

(4) oltre oneri come per legge; 

5. di autorizzare la spesa complessiva, ponendola a carico del bilancio della ECO.LAN. S.p.A.; 

6. di nominare in relazione alla presente procedura Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, 

co.3 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Sara Scutti, al quale viene altresì demandata la verifica dei requisiti 

in capo all’operatore circa l’assenza di cause di esclusione di cui al Capo II (artt.94 e ss.) del Codice; 

7. di trasmettere la presente determina all’Ufficio Acquisti della ECO.LAN. S.p.A. per i consequenziali 

adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicità sul sito web della 

ECO.LAN. S.p.A., sezione “Società Trasparente” sottosezione “Acquisti telematici” così come previsto 



 
 

 

dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’ art. 1 comma 16, 

Legge n. 190/2012; 

9. di conservare l’originale della sottoscritta determina nel Registro interno delle Determine del Direttore 

Generale della ECO.LAN. S.p.A. 

                                                                                                                  

Il Direttore Generale 
Dott. Massimo Ranieri 

 


